
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화행사및단체지원(고성문화원) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 28,520,574 25,589,167 2,931,407

국 3,731,940 3,639,140 92,800

균 2,450,000 2,450,000 0

기 614,800 584,674 30,126

특 100,000 0 100,000

도 6,371,605 6,079,686 291,919

군 15,252,229 12,835,667 2,416,562

문화예술진흥 3,272,183 2,956,453 315,730

국 40,000 0 40,000

기 385,164 355,038 30,126

도 153,445 116,526 36,919

군 2,693,574 2,484,889 208,685

문화행사및단체지원(고성문화원) 759,150 780,150 △21,000

도 7,250 7,250 0

군 751,900 772,900 △21,000

고성문화원 사업 지원 178,000 214,000 △36,000

307 민간이전 178,000 214,000 △36,000

04 민간행사사업보조 85,000 121,000 △36,000

◎정월대보름 행사 지원 3,000 39,000 △36,000경정 3,000,000원

고성문화원사 리모델링 435,000 420,000 15,000

402 민간자본이전 435,000 420,000 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 435,000 420,000 15,000

◎고성문화원 방송장비 교체 공사 15,000 0 15,000

문화행사및단체지원(한국예총고성지회) 671,500 545,000 126,500

국 40,000 0 40,000

도 25,000 15,000 10,000

군 606,500 530,000 76,500

한국예총고성지회 운영 지원 70,500 64,000 6,500

307 민간이전 70,500 64,000 6,500

03 민간단체법정운영비보조 70,500 64,000 6,500

◎사무국 인건비(2인) 58,500 52,000 6,500경정 58,500,000원

한국예총 사업지원 459,000 429,000 30,000

307 민간이전 459,000 429,000 30,000

04 민간행사사업보조 336,000 306,000 30,000

◎디카시 문학행사 10,000 0 10,000

◎제6회 고성국악제 우리소리 한마당 큰잔치 20,000 0 20,000

경남노래교실경연대회(보조) 47,000 37,000 10,000

도 20,000 10,000 10,000

군 27,000 27,000 0

307 민간이전 47,000 37,000 10,000

도 20,000 10,000 10,000

군 27,000 27,000 0

04 민간행사사업보조 47,000 37,000 10,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화행사및단체지원(한국예총고성지회) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎경남노래교실경연대회[추경성립전]

47,000 37,000 10,000경정 47,000,000원

도 20,000 10,000 10,000

군 27,000 27,000 0

지역활력 문화공연 사업 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

04 민간행사사업보조 80,000 0 80,000

◎지역활력 문화공연 지원사업[추경성립전]

80,000 0 80,00080,000,000원

국 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

문화행사및단체지원(소가야문화보존회) 376,000 356,000 20,000

소가야문화보존회 사업 지원 348,000 328,000 20,000

307 민간이전 348,000 328,000 20,000

04 민간행사사업보조 348,000 328,000 20,000

◎소가야문화제 지원 240,000 220,000 20,000경정 240,000,000원

전통예술문화보존 205,500 202,500 3,000

도 7,350 4,062 3,288

군 198,150 198,438 △288

충효교실 및 전통문화계승 지원(보조) 24,500 21,500 3,000

도 7,350 4,062 3,288

군 17,150 17,438 △288

307 민간이전 24,500 21,500 3,000

도 7,350 4,062 3,288

군 17,150 17,438 △288

02 민간경상사업보조 11,000 10,000 1,000

◎충효교실 운영지원[추경성립전]

11,000 10,000 1,000경정 11,000,000원

도 3,300 2,040 1,260

군 7,700 7,960 △260

04 민간행사사업보조 13,500 11,500 2,000

◎전통문화 계승사업[추경성립전]

13,500 11,500 2,000경정 13,500,000원

도 4,050 2,022 2,028

군 9,450 9,478 △28

군민과함께하는문화예술 509,880 439,880 70,000

기 59,192 59,192 0

도 68,491 48,491 20,000

군 382,197 332,197 50,000

고성문화예술촌 조성사업 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 군민과함께하는문화예술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 22,000 0 22,000

◎문화예술촌 조성사업 기본계획 수립용역 22,000 0 22,000

제3회 월이축제 지원 60,000 40,000 20,000

도 30,000 10,000 20,000

군 30,000 30,000 0

307 민간이전 60,000 40,000 20,000

도 30,000 10,000 20,000

군 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 60,000 40,000 20,000

◎제3회 월이축제 지원[추경성립전]

60,000 40,000 20,000경정 60,000,000원

도 30,000 10,000 20,000

군 30,000 30,000 0

문화예술 기획행사 추진 70,000 42,000 28,000

201 일반운영비 70,000 42,000 28,000

03 행사운영비 70,000 42,000 28,000

◎문화예술 기획행사 추진 70,000 42,000 28,000경정 70,000,000원

문화시설및문화산업지원 750,153 632,923 117,230

기 325,972 295,846 30,126

도 45,354 41,723 3,631

군 378,827 295,354 83,473

제정구 생가 복원 사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎제정구 생가 복원사업 20,000 0 20,000

대가연꽃공원 유지관리 110,700 60,700 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎대가연꽃공원유지관리사업 50,000 0 50,000

통합문화이용권사업 464,530 422,300 42,230

기 325,972 295,846 30,126

도 45,354 41,723 3,631

군 93,204 84,731 8,473

307 민간이전 464,530 422,300 42,230

기 325,972 295,846 30,126

도 45,354 41,723 3,631

군 93,204 84,731 8,473

02 민간경상사업보조 464,530 422,300 42,230

◎통합문화이용권 사업 464,530 422,300 42,230경정 464,530,000원

기 325,972 295,846 30,126

도 45,354 41,723 3,631

군 93,204 84,731 8,473

아동문학산업지원 5,000 0 5,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화시설및문화산업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

◎열린아동문학지 발간 5,000 0 5,000

관광진흥 1,735,840 1,048,040 687,800

국 52,800 0 52,800

기 209,636 209,636 0

특 100,000 0 100,000

도 81,600 76,600 5,000

군 1,291,804 761,804 530,000

관광홍보 464,840 357,040 107,800

국 52,800 0 52,800

기 29,636 29,636 0

도 2,400 2,400 0

군 380,004 325,004 55,000

관광홍보 163,540 108,540 55,000

201 일반운영비 163,540 108,540 55,000

01 사무관리비 115,500 95,500 20,000

◎고성관광 홍보비 50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원

02 공공운영비 43,040 13,040 30,000

◎고성관광안내판 정비 30,000 0 30,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

◎생태체험 프로그램운영 5,000 0 5,000

2022년 관광지 방역 및 수용태세 개선지원 사업 52,800 0 52,800

국 52,800 0 52,800

101 인건비 50,400 0 50,400

국 50,400 0 50,400

04 기간제근로자등보수 50,400 0 50,400

◎인건비[추경성립전] 50,400 0 50,400

국 50,400 0 50,400

201 일반운영비 2,400 0 2,400

국 2,400 0 2,400

01 사무관리비 2,400 0 2,400

◎방역물품 구입비 등[추경성립전] 2,400 0 2,400

국 2,400 0 2,400

축제경쟁력강화 200,000 120,000 80,000

도 5,000 0 5,000

군 195,000 120,000 75,000

빛으로 만나는 문화축제 75,000 0 75,000

307 민간이전 75,000 0 75,000

04 민간행사사업보조 75,000 0 75,000

◎빛으로 만나는 문화축제 75,000 0 75,000

공룡 책 이야기축제 5,000 0 5,000



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 축제경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

◎공룡이야기 책 축제 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

관광사업 육성 1,071,000 571,000 500,000

기 180,000 180,000 0

특 100,000 0 100,000

도 74,200 74,200 0

군 716,800 316,800 400,000

고성생태관광 마을공방 조성사업 300,000 0 300,000

특 100,000 0 100,000

군 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

특 100,000 0 100,000

군 200,000 0 200,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎고성생태관광 마을공방조성 300,000 0 300,000

특 100,000 0 100,000

군 200,000 0 200,000

고성생태관광 마을공방 주차장 조성 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎고성생태관광 주차장조성 200,000 0 200,000

관광기반 12,893,500 12,193,500 700,000

국 2,582,000 2,582,000 0

도 4,582,600 4,332,600 250,000

군 5,728,900 5,278,900 450,000

관광자원개발 5,877,000 5,377,000 500,000

국 82,000 82,000 0

도 3,182,600 2,932,600 250,000

군 2,612,400 2,362,400 250,000

자연과 동화되는 국가갈대습지 힐링타운(지방소멸대

응기금)

500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎국가갈대습지 힐링타운 조성사업 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

해양치유단지 조성사업 6,809,000 6,609,000 200,000



부서: 문화관광과

정책: 관광기반

단위: 해양치유단지 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,500,000 2,500,000 0

도 1,400,000 1,400,000 0

군 2,909,000 2,709,000 200,000

해양웰니스 포레스트 조성사업 토지보상 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎해양웰니스 포레스트 조성사업 토지매수 200,000 0 200,000

상족암군립공원 관리 3,850,170 3,610,170 240,000

균 2,450,000 2,450,000 0

군 1,400,170 1,160,170 240,000

군립공원 관리 3,850,170 3,610,170 240,000

균 2,450,000 2,450,000 0

군 1,400,170 1,160,170 240,000

지역개발지원(보조) 3,490,000 3,250,000 240,000

균 2,450,000 2,450,000 0

군 1,040,000 800,000 240,000

401 시설비및부대비 3,490,000 3,250,000 240,000

균 2,450,000 2,450,000 0

군 1,040,000 800,000 240,000

01 시설비 3,490,000 3,250,000 240,000

◎상족암군립공원 관광벨트 인프라 구축사업

3,490,000 3,250,000 240,000경정 3,490,000,000원

균 2,450,000 2,450,000 0

군 1,040,000 800,000 240,000

문화재 2,730,345 2,117,345 613,000

국 806,240 806,240 0

기 20,000 20,000 0

도 484,410 484,410 0

군 1,419,695 806,695 613,000

국가지정문화재 1,244,000 699,000 545,000

국 472,300 472,300 0

도 104,850 104,850 0

군 666,850 121,850 545,000

고성 송학동고분군 편의시설 정비 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

◎고성 송학동고분군 편의시설 정비 45,000 0 45,000

고성 독수리 생태복원센터 건립사업 토지매입 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎고성 독수리 생태복원센터 건립사업 토지매입 500,000 0 500,000

전통사찰 보존정비 591,440 571,440 20,000

국 300,940 300,940 0

도 129,850 129,850 0



부서: 문화관광과

정책: 문화재

단위: 전통사찰 보존정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 160,650 140,650 20,000

고성 옥천사 식수 관로 및 전기 등 주변정비공사 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

◎고성 옥천사 식수 관로 및 전기 등 주변정비

공사 20,000 0 20,000

지정비지정문화재 78,000 50,000 28,000

지정비지정 문화재정비 78,000 50,000 28,000

401 시설비및부대비 78,000 50,000 28,000

01 시설비 78,000 50,000 28,000

◎지정·비지정문화재 정비 78,000 50,000 28,000경정 78,000,000원

문화재관리 93,015 73,015 20,000

기 20,000 20,000 0

군 73,015 53,015 20,000

문화재 안내책자 발간 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

◎문화재 안내책자 발간 20,000 0 20,000

가야사복원 1,330,680 1,005,680 325,000

국 250,900 250,900 0

도 224,550 224,550 0

군 855,230 530,230 325,000

가야사복원관리 333,680 13,680 320,000

가야사복원관리 313,680 13,680 300,000

207 연구개발비 300,000 0 300,000

01 연구용역비 300,000 0 300,000

◎소가야 연구복원사업(소가야 역사도시) 종합

계획 수립 용역 300,000 0 300,000

고성 동외동패총 시굴조사 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎고성 동외동패총 시굴조사(사적지정 준비 1,6

74㎡) 20,000 0 20,000

가야사 행사지원 71,000 66,000 5,000

국 18,000 18,000 0

도 15,000 15,000 0

군 38,000 33,000 5,000

문화재지역 주민공감정책사업 5,000 0 5,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000



부서: 문화관광과

정책: 가야사복원

단위: 가야사 행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎문화재지역 주민공감정책사업 3,000 0 3,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

09 행사실비지원금 2,000 0 2,000

◎문화재지역 주민공감정책사업 행사실비지원 2,000 0 2,000

박물관운영 및 주변정비사업 481,353 442,353 39,000

고성박물관운영 235,143 220,143 15,000

고성박물관 운영 235,143 220,143 15,000

405 자산취득비 16,200 1,200 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

◎복사기 구입 6,000 0 6,000

◎전시실 영상모니터 교체 9,000 0 9,000

6,000,000원*1대

3,000,000원*3대

고성박물관 주변정비사업 60,403 46,403 14,000

박물관 주변 유적지 정비사업 60,403 46,403 14,000

401 시설비및부대비 14,000 0 14,000

01 시설비 14,000 0 14,000

◎송학동고분군 야간조명 교체

14,000 0 14,00014,000,000원*1식

탈박물관 운영 185,807 175,807 10,000

탈박물관 운영 185,807 175,807 10,000

201 일반운영비 84,804 74,804 10,000

02 공공운영비 38,604 28,604 10,000

◎시설장비유지비 24,404 14,404 10,000

○3층 다목적실 정비 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

재무활동(문화관광과) 732,303 721,426 10,877

보전지출(문화관광과) 732,303 721,426 10,877

국.도비보조금반환금 732,303 721,426 10,877

802 반환금기타 732,303 721,426 10,877

01 국고보조금반환금 157,019 160,128 △3,109

◎국고보조금 반환금 152,494 155,603 △3,109경정 152,494,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 58,069 54,960 3,109

◎도비보조금 반환금 55,775 52,666 3,109경정 55,775,000원

03 기타반환금등 517,215 506,338 10,877

◎기타반환금 517,215 506,338 10,877경정 517,215,000원


